令和６年７月２５日（木）

 大阪教育大学附属天王寺小学校

学校長   中野 知洋

保護者様

防災宿泊訓練について追加連絡

このたびは、防災宿泊訓練にお申込みいただき、ありがとうございました。厳正に抽選させて頂いた結果、ご当

選されましたのでお知らせいたします。本校が実施する防災宿泊訓練は、未曾有の災害に備えるための知識、技能

だけでなく、予測できない状況でも適切に避難行動をとることのできる判断力、今ある状況を受け入れ、前向きに

乗り越えようとする態度育成を目的としています。それらは、子供だけでなく、教職員、参加される保護者、全て

の人に求められる力となっています。それらの目的のもと、共に学んで頂くため様々なプログラム、避難所での共

同生活の体験を計画しています。当日、保護者の皆様には適宜お手伝いをいただくこともあるかと思いますが、ご

協力お願いします。また、防災食等配布物を確実にお渡しできるように、お子様とご一緒に受付を行ってください。

万が一、都合がつかない場合は防災宿泊訓練の前日までに担任にご連絡ください。

 上記の趣旨を踏まえ、参加申し込みをご希望される方は、８月２３日（金）CCT終了後に各担任へ参加費をお渡

しください。

＜当日キャンセルについて＞

各種物品を発注していきますので、お渡しすることが可能な物品（防災食や飲料関係）は、後日児童

にお渡しします。

＜当日遅れて参加される方の夕食について＞

参加費をお支払い頂いている保護者の方の防災食もご用意しています。遅れて参加される場合は「参

加後食べる」か「夕食を済ませてから参加し、防災食を持ち帰る」かを事前に担任へご連絡ください。

＜テントや荷物の運搬について＞

ＰＴＡ役員の方に、コーナンに交渉していただき、本件に限ってご厚意により駐車場を開放していた

だくことになりました。自動車で運搬を考慮されている方は、ご検討ください。なお、他の一般のお客

様のご迷惑にならないよう、屋上から順に詰めて駐車して頂きますようご協力お願いします。（駐車料金

については、各自お支払いください。）

＜児童の待機場所について＞

１・２年生の児童は、授業終了後、受付まで少し待機する時間がございます。各担任が教室にて、児

童看護を行います。受付時間が近づいてまいりましたら、保護者の方が各教室までお迎えにお越しくだ

さい。なお、受付時間（15:45～16:30）に保護者の方の到着が間に合わない場合は、事前に担任までお

知らせください。

＜就寝について＞

 就寝して頂く教室は、当日お知らせ致します。各教室は食事や活動で使用しますので、テント・寝袋

等の就寝準備は、全てのプログラムが終わってからご準備頂きますようよろしくお願いします。それま

では、荷物は、講堂に置いておいてください。（講堂は、１５：３０～開放します。）今回は、各自テン

トを持参していただくことになりますが、スペースには限りがありますので、参加人数に応じた大きさ

のテントをご用意ください。

＜活動開始時の児童の服装について＞

 子どもたちは制服から自由服に着替えて活動します。ただし、保護者の方の参加が受付時間（１６：

３０）に間に合わない場合、荷物がないため、制服で活動することになります。

ただし、子どもたちが、自由服のみ自分で持ってきておき、先に着替えだけすませることも可能です

ので、どちらがよいか、お子様とご相談ください。

＜朝の検温について＞

検温コーナーを設置し、ご自身で検温とリーバー入力を行って頂きます。多くの方に参加して頂きま

すので、よろしければ体温計を持参してください。各自準備して頂くことで、混雑を避け、時間短縮に

もつながると思いますので、よろしくお願いします。

＜食事内容＞

以下をご覧になって、アレルギー対応が必要かどうか、ご判断ください＞

（1 日目軽食）

みかん、尾西ライスクッキー（特定原材料等）２８品目不使用

（2 日目朝食）

ほうれん草のおみそ汁 アマノフーズ

（2 日目朝食）

おにぎり鮭・高菜・卵焼き・唐揚げ

防災～パパコミュ！ボランティア募集～

防災宿泊訓練でのボランティアサポートのお願いです。当日、夕食の火お

こしと調理をお願いできる方を募集します。１６：００～１８：００頃、

ひなまつ広場付近で実施しますので、ご都合のつくパパさんは右のフォー

ムからお申込みよろしくお願いします。

（1 日目夕食）

1.ア ル フ ァ 米 ：う る ち 米（ 国 産 ） 2.野 菜 カ レ ー ：野 菜（ 玉 ね ぎ 、じ

ゃ が い も 、に ん じ ん ）、パ ー ム 油 、砂 糖 、デ キ ス ト リ ン 、カ レ ー パ ウ

ダ ー 、 ト マ ト ペ ー ス ト 、 食 塩 、 ガ ー リ ッ ク ペ ー ス ト 、 ロ ー ス ト コ コ

ナ ッ ツ ペ ー ス ト 、酵 母 エ キ ス 、 か つ お ぶ し エ キ ス 、香 辛 料 ／ 増 粘 剤

（ 加 工 デ ン プ ン 、 キ サ ン タ ン ガ ム ）、 調 味 料 （ ア ミ ノ 酸 等 ）、 カ ラ メ

ル 色 素 、 乳 化 剤 、 酸 化 防 止 剤 （ ビ タ ミ ン C)、 香 料 、 香 辛 料 抽 出 物